
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Germignaga 
 

Provincia di  VA 
_____________ 

DETERMINAZIONE  
Servizi Sociali, Asilo Nido, Pubblica Istruzione 

N. 13 Del 08/04/2024 
 

OGGETTO:  
CONTRIBUTI ALLA SCUOLA MATERNA DI GERMIGNAGA PER L’ANNO 
SCOLASTICO 2023/2024, NELLE MORE DI UN NUOVO ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE E GESTIONE PER L’ANNO SCOLASTICO 2024/2025 E 
SEGUENTI. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE Servizi Sociali, Asilo Nido, Pubblica Istruzione 

D E T E R M I N A 

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 26 febbraio 2024, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, Cultura, Pubblica Istruzione;  

Premesso che: 

 il Consiglio comunale ha approvato – con deliberazione n. 9 del 18 gennaio 2024 - il bilancio 
di previsione 2024/2026; 

 sono state assegnate a questo ufficio le risorse necessarie per la gestione dei Servizi alla 
Persona comunali; 

Richiamata la deliberazione GC n. 25 del 07 marzo 2024, di approvazione del Piano Performance 
per l’anno 2024; 

Preso atto che la Convenzione tra il Comune e la Scuola Materna di Germignaga – approvata con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 29 marzo 2019 è scaduta e - nelle more di un nuovo 
accordo di collaborazione e gestione nel vigente quadro normativo del Codice del Terzo Settore, in 
particolare della co-programmazione dei servizi educativi 0 -18 avviata nel novembre 2022 nel 
Comune di Germignaga - si ritiene di assegnare alla Scuola Materna il contributo a bambino 
frequentante (€ 254,00) previsto dalla Convenzione scaduta anche per l’anno scolastico 
2023/2024, in base allo stanziamento disponibile al capitolo 1480/10/1 bilancio 2024; 

Vista la nota della Scuola Materna di Germignaga in data 29 marzo 2024 ns prot. n. 2536/2024, in 
atti, di comunicazione dell’elenco dei 59 bambini residenti e frequentanti nell’as 2023/2024; 

Considerato che il contributo complessivo per l’as 2023/2024 ammonta ad € 14.986,00 e che tale 
somma trova finanziamento al capitolo 1480/10/1 bilancio 2024; 

Ritenuto dunque di procedere ad impegnare la somma complessiva spettante alla Scuola Materna 
per l’as 2023/2024 di € 14.986,00, da liquidare in via immediata; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Rilevato che:  

- ai sensi dell’art. 183 D.lgs 267/00 “l'impegno costituisce la prima fase del procedimento di 
spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la 
somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e 
viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria 
accertata ai sensi dell'articolo 151”; 

- nel rispetto del principio contabile applicato 4/2 allegato al D.lgs 118/2011 le obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono REGISTRATE nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell’obbligazione ed IMPUTATE all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. La scadenza 
dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diventa esigibile. La consolidata 
giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un credito per il quale non vi 
siano ostacoli alla sua riscossione ed è consentito, quindi, pretendere l’adempimento; 
l’esigibilità coincide pertanto con la possibilità di esercitare il diritto di credito; 

Visti: 

- il vigente Statuto del Comune; 
- il vigente Regolamento di contabilità  
- gli artt. 107, 183, 184 e 191 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
Accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Settore e degli altri dipendenti 
che hanno partecipato a vario titolo all'istruttoria dell'atto; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

- Di dare atto che per l’as 2023/2024 la somma complessiva del contributo comunale per la 
gestione della Scuola Materna di Germignaga è di € 14.986,00 e quindi si ritiene di 
impegnare e liquidare in via immediata la somma complessiva di € 14.986,00 per l’a.s. 
2023/2024 alla Scuola Materna di Germignaga, con pagamento entro il 30 aprile 2024: 

missione 4 programma 1 macroaggregato 104 – € 14.986,00 cap 04011 - 1480/10/1 “Contributi a 
Scuole Materne” bilancio 2024 – competenza; 

Beneficiario:  

Scuola Materna di Germignaga, Via Mameli 2 - 21010 Germignaga (Varese) 

Associazione di diritto privato CF 84002370124 

- Di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 26 del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33. 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
F.to: Dott.ssa Marisa Lenardon  

Anno 
Imp. Interv. V C A Stanz. Già 

Impegnato 
Importo € 

2024 284 04011 1480 10 1 15.000,00 0,00 14.986,00 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551ART156

